Bursalı Mehmet Tahir’in Os-
manlı müellifleri adlı eserinde (Bursalı, II, 37; Sırat-ı mustakîm, 377-378) Molla
Halil’in nisbesi “es-Si’irdî” şeklinde yer alırken pek çok kaynakta ise “el-İsʽirdî”
şeklinde yer almaktadır (el-Bağdadî, I, 357; el-Muderris, 193). Doğum ve vefat
tarihi konusunda kaynaklarda farklı bilgiler mevcuttur. Müellifin hayatına yer ve-
ren eski kaynakların bazılarında doğum tarihi olarak 1167/1754 tarihi verilirken
(Kehhâle, I, 683) diğer bazılarında ise 1168/1753 tarihi geçmektedir (ez-Ziriklî,
II, 317). Yakın dönemlerde yapılan çalışmalardan Ömer Atalay’ın “Siirt Tarihi”
adlı kitabında 1159/1746 tarihi verilirken (Atalay, 112), Molla Halil’in beşinci
göbekten torunu olan Molla Fudayl Sevgili’nin büyük dedelerinin hal tercümesi
hakkında kaleme aldığı yazma eserde ise 1164/1750 tarihi yer almaktadır. (Mol-
la Fudayl, vr. 46a) Molla Halil’in İslam Akaidi’ndeki yeri ve Nehcü’lEnâm adlı
eserindeki yöntemi konusunda yaptığı çalışmada Ali Nebi ed-Desûki, 1164/1751
tarihinin gerçeğe daha yakın olduğunu ifade etmektedir (ed-Desukî, 1-357).

2. İlim Tahsili, Hocaları ve Talebeleri

Molla Halil’in ilim tahsilini ve bu yolculukta elde ettiği ilim müktesebatını daha
iyi anlamak için öncelikle eğitimini almış olduğumedreseleri iyi tanımak gerekir.

İslam dünyasında medrese tarzında Horasan, Buhara ve Nisabur’da bazı
müesseseler kurulmuş (Şeşen, 254-255; Philip K. Hitti, IV, 1008-1009) nihayet
11. yüzyıldan itibaren Bağdat ve daha başka ilim merkezlerinde Selçuklu Vezi-
ri Nizâmülmülk’ün (ö. 485/1092) adını taşıyan meşhur Nizamiye medreseleri
(459/1067) tesis edilmiştir. (Nizamiye medreseleri hakkında bk. Cevâd, 317-342;
Muhammad al-Faruque, 253-263; Ahmet Ocak; M. Asad Talas, yüksek lisans
tezi; Nebi Bozkurt, XXVIII, 324-327; Özaydın, XXXIII, 188-191).

ve ona muasır sayılan çok sayıda âlim şahsiyet bulunmaktadır. Bunlardan bazı-
ları şunlardır: Tillo’da medfun bulunan İbtahim Hakkı Erzurumî (v. 1194/1780),
Sultan Memduh (v. 1263/1847), Molla Hasanu’l-Hatib (v. 1223/1808), Sey-
yid Mahmud b. Seyyid Hasan (v. 1270/1854), el-Hacı Muhammed Seyyid
Vehhâbu‟l-Huseynî (v. 1290/1873), Şeyh Hâmidu‟l-Hâlidî bi Seyyid Abdullah
(v. 1303/1885), Ömeru’l-â’mir b. Molla Abdullah b. Molla Halil (v. 1230/1883),
Huseyn b. Molla Mustafa b. Molla Halil (v. 1304/1887), Şeyh Muhammed el-
Hazîn el-Firsâfî (v. 1306/1896), Hasan Fehmi b. Molla Mustafa b. Molla Halil
(v. 131&/1899), Fethullah Hasbî b. Ömeru’l-â‘mir (v. 1321/1903), Seyyid İbra-
him b. Seyyid Mahmud el-Hatîb (v. 1316/1899), Abdulferit Hasbî el-Huseynî (v.
1317/1900)..

Molla Halil, ilk hocası olan babası Molla Hüseyin b. Molla Halid el-Kolâtî’nin
yanında ilmihal bilgilerini ders almıştır. Nesebinin Hz. Ömer’e dayandığı söyle-
nen Molla Halil, küçük yaşta babasıyla beraber ziyaret ettiği “Marifetname” sahi-
bi İbrahim Hakkı Hazretlerinin dikkatini çekmiş ve duasını almıştır.

3. Vefatı

Molla Halil Es-Si’irdî’nin doğum tarihinde olduğu gibi vefat tarihi konusun-
da da kaynaklar arasında farklı bilgiler bulunmaktadır. Kaynakların çoğuna göre
vefat tarihi 1259/1841 dir (Ziriklî, II, 347; Kehhâle, I, 683). Eski Siirt müftüsü
Ömer Atalay 1255/1839 tarihini zikrederken; Molla Fudayl ise 1259/1843 tarihini
vermektedir ( Molla Fudayl, vr., 46a). Molla Halil, Siirt’te yüksekçe bir tepede
bulunan Şeyh Süleyman Mezarlığında metfundur.

II. İLMÎ ŞAHSİYETİ

Molla Halil es-Si’irdî, ilmî kişiliği ve yazmış olduğu eserleriyle, kendi dö-
neminde ilmî hareketliliğe ivme ve canlılık kazandırmış âlim bir şahsiyettir.

Bkz.
Şeyh Fudayl, vr. 47a.) Şeyh Abdulkahhar da eseri bu isimle zikreder (Zokaydî,
vr. 1b). Müellif hattı dışında Şeyh Cüneyd tarafından yazılmış hattı da mevcut-
tur. Müellif, hadis usulü alanında eserleri bulunan HatibBağdadî (v. 463/1071) ve
İbn Salah’ın (v. 643/1245) isimlerinden bahsettikten sonra İbn Hacer’in de İbn
Salah’ın eserini “Nuhbetu’l-fiker” adıyla özetlediğini sonra da şerhettiğinizikre-
der. Eser, İbn Hacer’in bu telifatınınbir özeti mahiyetindedir (Özcan, 61).

2.2. Hadîsu’l-Âyâti’l-letîTezharuKableHurûci ‘Îsâ ve’l-Mehdî

Bir mecmu’ânın içinde küçük bir risale olup 6 varaktan oluşan ve “Risâletu’l-
Mehdî” ve “Zuhuru’l-Mehdi” diye de isimlendirilen eserin müellif nüshası mev-
cuttur. Adından da anlaşılacağı üzere Hz. İsa’nın inişi ile ilgili alametler ve Mehdi
ile ilgili konuların ele alındığı bu eserin kaynağı İbn Hacer el-Heytemî’nin (v.
974/1567) el-Kavlu’l-muhtasar fî alâmeti’l-mehdi’l-muntazarve Kitabufasli’l-
hitab adlı eserleridir (Özcan, 57-58).

3. Fıkıh ve Fıkıh Usulüne Dair Eserleri

3.1. Usûlü’l-Fıkh

Bir mukaddime ve yedi baptan meydana gelen bu kitap Molla Halil’in fıkıh
usûlü hakkında yazdığı bir eserdir.

Elde mevcut olan risalenin tam metni üzerinde yapılmış olan şerhler
aynı zamanda eserin kendisiyle birlikte istinsah edildikleri için çok sayıda mahtut
nüsha şerhleriyle beraber günümüze kadar ulaşmıştır. Bunlardan Molla Hüseyin
el-Cezerî’ye (Mele Huseyn Kiçik) ait “Fehtu’l-celîl bi Şerhi ma’fuvvati mevlânâ
Molla Halil” şerhiyle birlikte Ahmet Hilmi el-Koğî tarafından Hicrî 1393 yılın-
da miladi 1973 yılında İstanbul’da tıpkıbasım olarak basılmıştır (bkz. el-Cezerî,
Fethü’l-Celil ala Metni’l-Ma’fuvvât, İstanbul, 1973). Molla Abdullah b. Mirza en-
Nursî (v. 1914) tarafından yapılan “el-Kelimâtu’l-vefiyye bi Şerhi’l-ma’fuvvati’l-
halîliyye” isimli şerh, Muhammed Şerif Eroğlu ve Bahattin Dartma tarafından
tahkik edilmiş olup Molla Musa el-Celâlî’nin Nehcu’l-enâm üzerine yazmış ol-
duğu Faydu’l-Kadîru’l-Allâm” adlı şerh birlikte 1431/2010 yılında İstanbul’da
basılmıştır. Şeyh Süleyman b. Şeyh Abdullah el-Hâlidî es-Sii’rdî tarafından Hicrî
1360 yılında yapılmış olan “Hallu’l-müşkilât Şerhu mesâili’l-ma’fuvvât” isimli
şerh, Molla Ahmed ez-Zivingî tarafından 1387/1967 yılında Halep’te basılmış,
daha sonra da İstanbul’da ofset baskısı yapılmıştır. Ma’fuvvât üzerine Şeyh
Mahmud ez-Zokaydî’nin yapmış olduğu şerhin tahkik ve tahlili konusunda, Siirt

ilim erbabı tarafından Molla Halil’e nispet edilen bu eserin müellife aidiyeti ke-
sin değildir. Aynı isimle yazılmış olan bu eserin Şeyh Halid el-Hamevî el-Ulvanî
ez-Zibârî’ye (v. 1220/1805-06) ait “Mişkâtu’n-nûr li Şerhi’l-kalbi ve’s-sudûr fî
menâkıbı’l-batli’l-meşhûr eş-Şeyh Ahmed er-Reşîdî” isimli eser olması kuvvetle
muhtemeldir. Molla Halil, muhtemeldir ki bu eseri görüp beğenmiş ve istinsah et-
miştir. Keza tasavvuf alanında “Mensûre fî akîdeti’ş-şeyh Muhyiddîn İbn Arabî”
isimli henüz muttali olamadığımız bir eser daha Molla Halil’e nispet edilmektedir.

7. Arap Dili ve Belagatine Dâir Eserleri

7.1.el-Kâfiyetu’l-Kubrâ fi’n-Nahv

Arapça gramer ile alakalı olan bu kitap isim, harf ve fiil olmak üzere nahiv
konularından üç ana başlığı ele almaktadır. Arapça gramerle ilgili birçok konuyu
şiirleştirerek izah etmeye çalışan ve nahiv konularını güzel bir şekilde sistematize
eden bir eserdir.

İbn Hacib’in (v. 646/1249) aynı ismi taşıyan “el-Kâfiye” adlı eserini esas
alan Molla Halil, konuları kısmen ondan daha geniş ele alıp işlemiştir. Kâfiye
üzerine yazılan Molla Cami diye meşhur olan Abdurrahman el-Camî’nin (v.
898/1492) “el-Fevâidü’d-diyâiyye” adlı şerhi ile Şeyh Radî el-Esterâbâdî’nin (v.
688/1289) “Şerhu’l-kâfiye” gibibazı şerhlerden de yararlanmıştır. Molla Halil’in
eserlerini sayan kaynaklarda ismi geçmese de bölge medreselerinde eserin Mol-
la Halil’e aidiyeti meşhur olan bu eserin birçok mahtût nüshası bulunmaktadır.

Konuları izah sadedinde bir örnekle yetinmeyerek çok sayıda örnek
vermiştir (es-Si’irdî, el-Kâmûsu’s-sânî fi’n-nahv ve’s-sarf ve’l-meânî, vr. 1a vd).

Arap Dili ve Edebiyatı açısından önemli bir kaynak niteliğinde olan bu ese-
rinde müellif, baştaİbn Hacib’in el-Kâfiye ve eş-Şâfiye adlı eserlerine yazılmış
meşhur şerh ve haşiyeler ile İbn Malik’in (v. 672/1274) el-Elfiyyeisimli manzûm
eseri üzerine yazılmış şerhlerden kaynak olarak yararlanmıştır. Müellifin isimleri-
ni bizzat zikrettiği eserlerden Kâfiye üzerine yazılan ve Molla Cami diye meşhur
olan Abdurrahman el-Camî’nin (v. 898/1492) “el-Fevâidü’d-diyâiyye” adlı şerhi,
Şeyh Radî el-Esterâbâdî’nin (v. 688/1289) “Şerhu’l-kâfiye” isimli şerhi ile İbn
Hişam’ın (v. 761/1360), “Muğni’l-lebîb”, el-Firuzabâdî’nin (v. 817/1415), “el-
Kamûsu’l-muhît” adlı eseri gibi ondan fazla eser aynı zamandael-Kâmûsu’s-Sânî
kitabının kaynaklarını oluşturmaktadır. Müellif, kitabın mukaddimesinde, bu kay-
naklara başvurmayı kolaylaştırmak için her biri için bir kısaltma yapmıştır. Ancak
kitabın tahkikini yapmış olan Hamdi es-Selefî’nin dediğine göre müellifin mu-
kaddimede verdiği bu kısaltmalar kitabın içinde pek uygulanmamıştır (es-Si’irdî,
el-Kâmûsu’s-sânî, I, 14, 16-17).

Molla Halil ilim talebelerinin öğrendiklerini kalıcı ve zevkli hale getirme-
si ve onlara kendilerini tecrübe etme fırsatı vermesi için şu dört eseri de, âdeti
olduğu üzere gerekli gördüğü tasarruflarda bulunarak kitabının sonuna ekle-
miştir: Bahauddin Muhammed el-Huseynî’ye ait el-Mutarrez isimli şiirsel lü-
ğaz/bilmece derlemesi, el-Hatîb Muhammed b. Abdirrahmân el-Kazvînî’ye
ait (v. 739/1338) Telhîsu’l-miftâh ile onun şerhi Sa’duddin et-Teftâzânî’nin (v.
792/1390) el-Mutavvel Şerhu Telhisi Miftâhi’l-ulûm adlı eserinden alınmış olan
bedi’iyyât ile ilgi bölüm, Safiyyuddin Abdulaziz b. Seraya’ya (v. 750/1349) ait
el-Kâfiyetu’bedîiyyefil’l-medâihi’n-nebeviyye adlı eseri ile Aişe bint Yusuf el-
Ba’unîyye’ye (v. 922/1516) ait el-Fethu’l-mubin fi Medhi’l-emîn adlı eseri (Öz-
can, 74-75).

7.3. el-Manzûmatu’z-Zumurrudiyyemimmâ mine’l-MiftâhMecniyye

Eser, “el-Manzûmetü’z-ZümrüdiyyeNazmu Telhîsi’l-Miftâh” diye de isim-
lendirilir. Molla Halil es-Si’irdî295 beyitten oluşan bu eserindeSiracüddin es-
Sekkâkî’ye (v. 626/1229) ait olan Miftâhu’l-‘ulûm isimli eserin sadece belağat
kısmını öz bir şekilde nazım haline getirmiştir. Sirâceddin Sekkâkî’nin “Miftâhü’l-

Taşköprüzâde’nin Miftâhu’s-saâde’sine benzerliği olan bu eserin Mıolla
Halil’e aidiyeti konusunda farklı görüşler bulunmaktadır (bkz. Taşköprüzâde Ah-
med b. Mustafa, Miftâhu’s-saâde ve misbâu’ssiyâde fî mevzûâti‟l-ulûm, Daru’l-
Kutubu’l-İlmiyye, Beyrût, 1405/1985).

Eserde Nahiv, Sarf, Me‘âni, Beyân, Bedî‘, Lügat, Şiir ilimlerinin tanımları
yapılmış ve bu alanda eser veren âlimler ve eserleri kısaca tanıtılmıştır. Tanıtımı
yapılan eserler; muhtasar, mutavassıt ve mebsûtşeklinde üç kategoride ele alın-
mıştır. Eserde Basra Nahiv Ekolü’nün öncüsü Sibeveyh’in (v. 180/796), Kûfe Na-
hiv Ekolü öncüsü el-Kisâî (v. 189/805) ile olan münazarasına yer verilmiştir. Son
kısımda Abdulvahhab eş-Şa’rânî’nin (v. 973/1565), el-Mizân adlı eserine atıfta
bulunulmuş ve nihayet kitap, hat/yazı kısmından sonra tasnifin önemi ve eser yaz-
manın gerekliliğini anlatan kısımla son bulmuştur (Özcan, 77-78).

7.8. Usûlu Muğni’l-Lebîb el-Hâcc min Cem‘i Cevâmi‘ et-Tâc

Şeyh Abdulkahhar tarafından ismi kaydedilen (Zokaydî, vr. 1b) ancak mev-
cut olmayan bu eserin adından hareketle muhtemelen İbn Hişam’ın (v. 761/1360)
Arapça gramerle alakalı Muğni’l-lebîb isimli eserine ve Tâcuddin es-Subkî’nin
fıkıh usulü ile ilgili Cem’u’l-cevami’ adlı eserine işaret edilmiş olabilir. Bu şekil-

Molla Halil Es-Siirdî’nin Hayatı ve Eserleri Hakkında Bazı Mülahazalar

Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi | Journal of Social Sciences Institute | Year - Yıl 2019 | Number - Sayı 14